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opgaver samt et modul, der understøtter en 
hjælpeindsats med teknisk udstyr. Hertil kom- 
mer, at Danmark er i fuld gang med at færdig- 
udvikle tre moduler inden for CBRN-området. 

Under det franske EU-formandskab forplig- 
tede medlemslandene sig desuden på at udpege 
eksperter, der med kort varsel kan udsendes til 
katastrofeområder på særlige EU-eksperthold 
eller bistå kommissionen i dens arbejde med at 
koordinere en samlet EU-hjælpeindsats. På den 
måde kan EU forbedre sin evne til at reagere 
hurtigt i krise- og katastrofesituationer, herun- 
der terrorangreb i et andet EU-medlemsland. 

I tråd med danske prioriteter lægges der også 
stor vægt på erfaringsopsamling og videndeling 
i EU. Det kommer blandt andet til udtryk gen- 
nem fælles øvelsesvirksomhed. Da det franske 
EU-formandskab i 2008 afholdt en simulations- 
øvelse med fokus på forskellige terrorscenarier, 
var Danmark repræsenteret ved Beredskabssty- 
relsen. 

EU's antiterrorkoordinators besøg i Danmark den 
6.-7. maj 2008 
EU's antiterrorkoordinator, Gilles de Kerchove, 
besøgte den 6.-7. maj 2008 Danmark. Her mød- 
tes han med udenrigsministeren og justitsmini- 
steren, ligesom han havde møder med departe- 
mentscheferne i Forsvars- og Integrationsmini- 
steriet, med Retsudvalget og Udenrigspolitisk 
Nævn samt med Statsministeriet. Under besø- 
get blev der drøftet en bred vifte af emner i for- 
hold til bekæmpelse af terrorisme i EU, og fra 
dansk side blev der udtrykt støtte til' antiterror- 
koordinatoren. Gilles de Kerchove understre- 
gede særligt behovet for en styrket forebyg- 
gende indsats og opfordrede i den forbindelse 
Danmark til at blive »lead country« på områ- 
det. Danmark har derfor påtaget sig den leden- 
de rolle inden for området »af-radikalisering« 
navnlig blandt unge. 

Under det franske formandskab blev de euro- 
pæiske statsledere også enige om at gøre en sær- 
lig indsats for at beskytte kritisk infrastruktur 
inden for EU. Der blev i december 2008 vedtaget 
et direktiv, hvori det beskrives, hvordan med- , 
lemsstaterne skal udpege og beskytte infrastruk- 
tur af kritisk betydning på europæisk plan, ikke 
mindst mod terrorangreb. I første omgang vil fo- 
kus være rettet mod transportsektoren og ener- 
gisektoren. Direktivet skal være implementeret i 
dansk ret senest i januar 2011. 

EU's terrorlister 
EU vedtog første gang et sæt terrorlister i de- 
cember 2001 som gennemførelse af FN's sikker- 
hedsrådsresolution 1373. Resolutionen pålægger 
blandt andet FN's medlemslande at indefryse 
midler, der tilhører terrorister og terrororganisa- 
tioner. For at blive opført på listen kræves der 
enighed blandt alle EU-medlemslande om, at 
personen eller organisationen opfylder de krite- 
rier, som EU har fastlagt for, hvilke handlinger 
der betragtes som terrorhandlinger. 

Danmark er frontløber i arbejdet med at sikre 
overholdelsen af menneskerettighederne, her- 
under adgangen til domstolskontrol i forhold til 
EU's terrorlister, samtidig med, at effektiviteten 
i terrorbekæmpelsen fastholdes. Et vigtigt resul- 
tat var gennemførelsen af en ny procedure for 
vedtagelse af EU's terrorlister i 2007, som har til 
formål at øge retssikkerheden for personer og 
organisationer, der opføres på terrorlisterne. I 
2008 anerkendte Retten i Første Instans denne 
indsats ved at fastslå, at den nye procedure ved- 
rørende begrundelse og partshøring er tilstræk- 
kelig til at sikre overholdelsen af grundlæggen- 
de rettigheder. I en anden sag var Rettens annul- 
lation af Rådets afgørelse direkte medvirkende 
til, at Rådet valgte at fjerne en organisation fra 
terrorlisterne, jf. faktaboks om PMOI-sagen på 
næste side. Sagerne er således en klar bekræftel- 
se af, at EU's domstole's kontrol med EU's terror- 
lister virker. 

I relation til EU's implementering af FN's 
sanktionsliste vedrørende al-Qaida og Taliban 
har EF-domstolen i 2008 afsagt en dom, der ved- 
rørte retssikkerheden for personer og grupper, 
som terrorlistes i EU som led i gennemførelsen 
af konkrete beslutninger truffet i FN's sanktions- 
komite. Dommen har ført til krav om revision af 
de procedurer, hvorefter disse beslutninger om- 
sættes i EU-retsakter. Denne proces er endnu 
ikke afsluttet. 

8. TERRORFINANsIERING 

Bekæmpelse af terrorfinansiering tager ud- 
gangspunkt i internationalt samarbejde. FN's 
sikkerhedsrådsresolutioner og EU's egne retsak- 
ter forpligter medlemslandene til at indefryse 
terroristers midler og forhindre, at midler stilles 
til rådighed for terrorister og terrorformål. Dan- 
mark og de øvrige EU-lande er medlem af Fi- 
nancial Action Task Force (FATF), der er central i 
udformningen af internationale standarder mod 


